
Oponentský posudek diplomové práce Kristýny Ropkové 

                                   Postavení věřitele v insolvenčním řízení 

 

Posuzovaná práce má rozsah 66 stran vlastního textu, obsahuje dále seznam 

zkratek, seznam použité literatury (dostatečný), abstrakt a klíčová slova 

v češtině i angličtině. Bohatý poznámkový aparát prokazuje, že diplomantka 

s literaturou i judikaturou dostatečně pracovala. 

K volbě tématu: téma je velmi aktuální a živé, jak pro četnost praktického 

uplatnění, tak pro časté zákonné změny, které vyžadují vždy novou interpretaci. 

Výseč insolvenčního řízení, kterou diplomantka zvolila, tj. postavení věřitele 

v tomto řízení, je zpracována důkladně, bez mezer a bez věcných chyb (na 

drobná jazyková pochybení upozorním při obhajobě). 

Systematika práce, členěné do šesti částí, je vhodná. Vedle stručného Úvodu a 

Závěru se diplomantka postupně zabývá pojmem a účelem insolvenčního řízení, 

věřitelem a věřitelskými orgány, druhy pohledávek, jejich uplatňováním v řízení 

a konečně uspokojováním pohledávek. V Úvodu si diplomantka vytkla za cíl 

podat ucelený přehled zvoleného tématu a v tom celkem uspěla, včetně 

zachycení nejnovější úpravy přezkoumání pohledávek v oddlužení (zák.č. 

64/2017 Sb.). Je však nutno zároveň uvést, že práce má popisný ráz a je značně 

závislá na použitých pramenech. Alespoň někde si mohla klást otázku, zda 

zákonem zvolené řešení je v souladu s proklamovanou zásadou par conditio 

creditorum (viz např. výčet pohledávek za majetkovou podstatou a pohledávek 

jim postavených naroveň – zejména část 4. diplomové práce, § 168, 169 IZ). 

Autorka rovněž nevyužila příležitosti, která se nabízí v podobě zatím 

diskutovaného rozšíření možnosti oddlužení, aby vyjádřila a argumentačně 

podpořila svůj názor na to (právě z hlediska věřitelského). 

Ke zmíněným otázkám bude mít diplomantka příležitost se vyjádřit při 

obhajobě. 

Návrh klasifikace: velmi dobře 

 

Praha, 27. 8. 2017                            Prof. JUDr Alena Winterová, CSc 

                                                             oponentka 


